- de Pactis.* pag. 278. lib. 2. tit. 14.  
— dotalibus. 764. \* 25. 4.  
*de Peculio.* 570. \* 15. 1.  
— legato. 1043. \* 33. 8.  
*de Pecunia constituta.* 859. \* 15. 8.  
*de Penu legata.* 1047. \* 33. 9.  
*de Periculo et commodo rei venditae.* 648. \* 18. 6.  
*de Pigneratitia actione.* 848. \* 15. 7.  
*de Pignoribus et hypoth.* 684. \* 20. 4.  
*de Poenis.* 1622. \* 48. 19.  
*de Pollicitationibus.* 1690. \* 30. 12.  
*de Popularibus actionibus.* 1582. \* 47. 23.  
*de Possessoria hereditatis petitione.* 388. \* 5. 5.  
*de Postulando.* 291. \* 3. 1.  
*de Praescriptis verbis.* 676. \* 19. 5.  
*de Prævaricatione.* 1578. 47. 15.  
*de Precario.* 1427. \* 43. 26.  
*de Privatis delictis.* 1537. \* 47. 1.  
*de Probationibus et præsump.* 733. \* 22. 3.  
*de Procuratoribus.* 297. \* 5. 3.  
Pro derelicto. 1363. \* 41. 7.  
— donato. 1362. \* 41. 6.  
— dote. 1364. \* 41. 9.  
— empore. 1359. \* 41. 4.  
— herede. 1362. \* 41. 8.  
— legato. 1364. \* 41. 8.  
— socio. 617. \* 17. 2.  
— suo. 1365. \* 41. 10.  
*de Proxeneticis.* 1694. \* 30. 14.  
*de Publicanis et vectigal.* 1261. \* 39. 4.  
*de Publiciana in rem actione.* 398. \* 6. 2.  
*de Publicis iudiciis.* 1582. \* 48. 1.

qui retentiones, quas solas habent, omittunt: sed posse<sup>66</sup> eum rerum hereditariarum possessionem vel repetrere<sup>67</sup>, vel nancisci: et adversus agentem dol mali exceptione uti posse eum, et debitoribus denunciare, ne solveretur.

22. ULPIANUS, lib. 5 Disputationum.

Mulier, que duobus filiis in potestate patris relictis alii nupscrat, posteriore maritum heredem instituit, eumque rogavit, liberis suis, post mortem patris eorum, hereditatem suam restituere, vel ei, qui eorum supererat: eisdem emancipatio patrum suo vitricus restituisse hereditatem dicebatur; mox alter ex filiis vivo pater decessisse. Querelatur, an is, qui supererat ex filiis, partem fratris suo restitutam petere posset, quasi praemature datam? Scævola divum Marcum in auditorio de hujusmodi specie judicasse refert: Brasidas quidam Lacedemonius, vir prætorius, cum filiis suis ab uxore divorcio separata, si, morte<sup>68</sup> patris, sui juris fuissent effecti, fideicommissum relictum esset, eos emancipaverat; post emancipationem fideicommissum petebant: decrevisse igitur divum Marcum refert, fideicommissum eis repraestandum, intellecta matris voluntate: quæ, quia non crediderat patrem eos emancipaturum, distulerat in mortem ejus fideicommissum, non dilatura id in mortalitatem, si eum emancipaturum sperasset. Secundum hæc dicebam, et in proposita questione decretum divi Marci esse trahendum: et recte fideicommissum utrisque solutum. — § 1. Non est dubitatum, cogi<sup>69</sup> posse heredem institutum adire et restituere hereditatem servis, sive directa, sive fideicommissaria libertas eis data fuisset: cum aspernari heres non deberet personam cogentis. Habet enim hic quoque aditum: ut qui nondum petere fideicommissariam libertatem possit, nec directam sibi vindicare, propter spem tamen libertatis et hereditatis, aditum ad pretorem et per se habeat. — § 2. Si heres post multum temporis restitutus, cum præsenti fideicommissum sit: deducta quarta restitutus: fructus enim qui percepti sunt, negligentiæ petentis, non judicio defuncti percepti videntur. Aliæ causa est, si sub conditione, vel in diem rogatus fuerit: tunc enim quod percipitur, summovet Falcediam: si tantum fuerit, quantum quartam facit, et quartæ fructus; nam fructus qui, medius tempore percepti sunt, ex judicio testantis percepti videntur. — § 3. Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem, et vel servi decesserint, vel aliae res perierint: placet non cogi eum reddere, quod non habet; culpa plane reddere rationem; sed ejus quod dolo proxima est; et ita Neratius lib. 4 Responsorum scribit. Sed [et] si, cum distraheret, non fecit, lata culpa, non levi, et rebus suis consueta negligenter: hujusmodi rei rationem reddet. Sed ei si aedes utsa sunt culpa ejus, reddet rationem. Præterea si qui partus extant, et partum partus: quia in fructibus hi non habentur. Sed et ipse, si quem sumptum<sup>70</sup> fecit in res hereditaries, detrahatur. Quod si sine facto ejus, prolixitate temporis aedes usi adquisita sint, æquissimum erit, nihil cum prestare, cum culpa careat. — § 4. Cum proponeretur quidam filiam suam heredem instituisse ei rogasse cam, ut si sine liberis decessisset, hereditatem *Tiui* restitueret, eaque dotem marito dedita certæ quantitatæ, mox decedens sine liberis, heredem instituisse maritum suum; et quereretur, an dos detrahi possit: dixi, non posse dici in *eventionem fideicommissi factam*, quod et mulieris pudicitia, et patris voto congruebat. Quare dicendum est, dotem decedere, ac si, quod superfuisset, rogata esset restituere. Quod si tantos fructus ex hereditate mulier percepit, ut inde potuerit dotti satisfieri: dicendum est, potius fructibus hoc expensum ferendum<sup>71</sup>, quam fideicommissum. — § 5. Ut Trebelliano locus esset, non sufficit de hereditate rogatum esse: sed quasi heredem rogari oportet. Denique si cui portio hereditatis fuerit legata (legari enim posse etiam portionem hereditatis, placet nobis), rogatusque fuerit hanc partem restituere: dubio procul non fiet restitutio ex senatusconsulto: ideoque nec<sup>72</sup> quarta retinetur.

23. JULIANUS, lib. 59 Digestorum.

Quotiens paterfamilias unum vel duos heredes coheredibus suis restituere hereditatem jubet, intelligitur easdem partes in fideicommissis facere, quas<sup>73</sup> in hereditate distribuenda fecerit. Sed si jubantur hi, quibus fideicommissum datur, pecuniam numerare, atque ita fideicommissa recipere: ex quantitate pecuniae, quam dari jubentur, voluntas colligenda est patrifamilias. Nam si ex disparibus partibus heredes scripti æquas<sup>74</sup> partes dare jubentur: proprius est, ut viriles recipere

66. L. 1. 2 11; L. 26, in pr. supr. ad leg. Falcid.; L. 77, 2 2, supr. de legat. 2. — 67. L. 40, 2 1, supr. de conduct. indeb. — 68. L. 11, 2 11, supr. de legat. 5; L. 15, inf. quando dies legat. adit. L. 5. C. de iustit. et subst. — 69. L. 51, in pr. L. 51, in fin. inf. h. t. L. 15, in pr. supr. tot. et eurat. dat.; L. 85, 2 1, supr. de hered. insti. — 70. L. 19, in fin. supr. h. t. — 71. Abrog. L. 6, C. eod. — 72. L. 47, in pr. supr. ad leg. Falcid. — 73. L. 78, 2 4,

debeant; si vero summa pecunia danda congruit portionibus, hereditarias portiones accipere debentur.

24. PAPINIANUS, lib. 15 Quæstionum.

Nonnunquam autem ex voluntate varie scriptum et iudicatum est: videlicet si non sub appellatione heredum, sed propriis<sup>75</sup> nominibus expressis fideicommissum reliquerat.

25. JULIANUS, lib. 59 Digestorum.

Quidam ita testamento scripsit: *A te, heres, peto, fideique tuæ commito, ut quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, filio meo prima quaque die<sup>76</sup>, aut si prius quid ei accederit, matri ejus des, reddas.* Quæritur, cum antequam adest hereditas, puer decesserit: an fideicommissum matri debeat? Respondi, si puer, antequam dies fideicommissi cedat, decessisset, fideicommissum translatum esse ad matrem: postea autem quam dies fideicommissi cedit, si decesserit, ad heredem pueri fideicommissum pertinere. Sed an ea voluntas fuit patrifamilias, ut si ante restitutum fideicommissum puer decessisset, matri potius quam heredibus prestaretur: prætor astimabat ex persona matris, et ex persona heredis pueri. Marcellus: Sed testatoris voluntati congruum est, quodcumque puer decesserit, sive antequam dies fideicommissi cedit, sive postea, ad matrem transferri fideicommissum, si non jam puer hoc accepit; eoque jure utimur. — § 1. Si servo herede scripto, dominus rogatus est eidem servo restituere hereditatem, cum liber esset: utile fideicommissum est. — § 2. Si quis filium suum ex asse heredem instituit, et codicillis, quos post mortem filii aperiri jussit, fidei ejus commisit, ut, si sine liberis decesserit, hereditatem suam sorori sue restitueret; et filius, cum sciret, quod in codicillis scriptum esset, Stichum servum hereditarium testamento suo liberum esse jussit: heredes filii pretium ejus servi sorori defuneti præstare debent, libertate<sup>77</sup> favore sui servata. Hoc amplius, etsi<sup>78</sup> ignorasset filius codicilos a patre factos, nihilominus heredes ejus pretium præstare debebunt, ne factum cujusquam alteri damnum adferat. — § 3. Sed et si servus iste a Sempronio heres institutus sit, eamque hereditatem, posteaquam ex testamento fratris ad libertatem pervenerat, adierit: hereditatis quoque astimationem heredes fratris sorori ejus præstare debent: quia, si manumissus non esset, jussu mulieris adire eam potuisset: si vero, vivente filio, Sempronius decesserit, hereditas in causa fideicommissi non deduceretur: quippe ab ipso filio adire jussus hereditatem, ei adquireret.

26. PAULUS, [lib. singul. de Senatusconsultis].

Omnibus civitatibus<sup>79</sup> que sub imperio populi romani sunt, restituere et posse hereditatem fideicommissam, Apronianum senatusconsultum jubet. Sed et actiones in eas placuit ex Trebelliano transferri. Sed municipes ad eas admittuntur.

27. JULIANUS, lib. 40 Digestorum.

Ita tamen, ut his, quibus restituerit hereditas, actorem elegant, et ad agendum, et ad excipiendas actions. — § 1. Si servum hereditarium heres, qui coactus adierit, jussisset adire hereditatem ab alio eidem servo relictam, et tunc hereditatem, quam suspectam sibi esse dixerat, restituerit: an etiam eam hereditatem, qua per servum adquisita esset, restituere deberet, quesitus est? Dixi, non magis hanc hereditatem in restitutioem venire, quam quod servum hereditarius post aditam hereditatem stipulatus fuisset et per traditionem accepisset; aut fructus, qui ex rebus hereditariis percepti fuissent: utique si nulla mora fideicommissa facta fuisset. Sed si quid ante aditam hereditatem servus stipulatus fuisset aut per traditionem accepisset, id restituere debet, sicut fructus ante aditam hereditatem in restitutioem venient. — § 2. Qui suspectam sibi hereditatem dicit, nullum<sup>80</sup> commodum ex testamento consequetur, quod habitat non esset, si heres institutus non fuisset, aut non adiisset; et ideo si pupillo substitutus fuerit, itaque, *quisquis mihi heres erit, idem filio meo heres esto*: hereditatem, qua ex substitutione ad eum pervenerit, restituere cogens erit. Si vero detracto hoc articulo, *quisquis mihi heres erit, substitutus ita fuerit, Tiui filio meo heres esto* tum si solus patri heres existiterit, nihilominus cogendus erit hereditatem pupilli restituere: si vero coheredem habuerit, retinebit pupilli hereditatem; quia potuit coherere adeunte, quamvis ipse patri omissem hereditatem, ex substitutione adire. — § 3. Si pater filium, quem in potestate habebat, heredem scripsit, et ab eo pectoriterit, ut hereditatem Sempronio restitueret, isque suspectam sibi esse

infr. h. t. — 74. L. 7, in fin. supr. de reb. dub. — 75. L. 54, in fin. supr. de legat. 1. — 76. L. 5, in pr. supr. de adit. vel transfer. legat. — 77. L. 70, 2 1, inf. h. t. — 78. L. 91, 2 2, inf. verb. oblig. L. 63, supr. de legat. 2. — 79. L. 122, in pr. supr. de legat. 1, 2 2, supr. de negot. gest. — 80. 2 14, inf. lic. L. 4, L. 14, 2 4, supr. L. 55, 2 5, inf. b. t.

dicet: poterit ex Trebelliano senatusconsulto hereditas restituui. Quare et si non immiscuerit se hereditati, nihilominus actiones, quae ei, et in eum competit, ad Sempronium tranferentur. — § 4. A patre heres scriptus, et exheredato filio substitutus, si rogatus fuerit hereditatem, quae ad eum ex substitutione pervenerit, Tito restituere: cogendum non est vivo pupillo patris hereditatem adire: primum, quia sub conditione fideicommissum datum est; deinde, quia non probe de hereditate viventis pueri agit; mortuo autem pupillo, compelli debet hereditatem patris adire. — § 5. Quod si duo heredes a patre instituti fuerint, et utriusque fidei commissum sit, ut exheredato filii hereditatem restituerent: Publius Mævius desiderat, quidquid deposito quadrante bonorum, ejus quadrantis fructibus perceptum est, restitu ei debet? Respondi: quod supra quadrantem penes consobrinam tuam remansit, si adiectis fructibus quantitatibus partis dimidiam hereditatis, quae mortis tempore fuit, non minuet, totum Publio Mæviu restitendum. Nec ex stipulatione ab his, quibus legata soluta sunt, repeti quidquam potest. Si vero fructus quantitatibus partis dimidiae exuberant: quadranti tue et fructibus ejus accedit; si vero fructus ejus partis, qua supra quadrantem apud consobrinam tuam remanserat, non implent quantitatibus partis dimidiae bonorum: ex stipulatione agi poterit. In summa, ratio ita ponenda est, ut cum omnino modo quadrantem excedit fructus, si in tantum excrescerit, ut quantitatibus partis dimidiae bonorum excedat: etiam in quod excesserit, retineas. — § 6. Qui ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem restituit, sive petat a debitoribus hereditariis, sive ab eo<sup>81</sup> petatur: exceptione restitute hereditatis adjuvari vel summoveri potest: actiones autem fideicommissario competunt: quas habuit heres eo tempore, quo fideicommissum restituiebat. Marcellus: Sed eas quoque actiones, quae sub conditione erant, et quarum dies eo tempore non cesserat, fideicommissario competere placet. Sed antequam restitueretur hereditas, exceptione aliqua heres adjuvandus non est: cum hoc minus ex causa fideicommissi restitutus sit. — § 7. Trebellianum senatusconsultum locum habet, quotiens quis suam hereditatem, vel totam<sup>82</sup>, vel pro parte<sup>83</sup> fidei heredis commitit: — § 8. Quare si Mævius te heredem instituerit et rogarerit<sup>84</sup>, ut hereditatem Titi restituas, tuque hereditatem Mævii adieris: perinde a te fideicommissum petetur, ac si fundam, qui tibi a Tito legatus esset, restituere rogatus fuisses; ideoque [et] si suspectam Mævii hereditatem dixeris, cogi te non oportet eam adire. — § 9. Quod si Mævius te rogarerit, et suam hereditatem et Titianam restituere, tuque sponte adieris hereditatem: utorum legis Falcidio commodo, et partem quartam Mævianam hereditatis retinebis, dimidiam et quartam ex fideicommissu restitues, nec intererit, eidem utramque hereditatem, an alii Mævianam, alii Titianam rogatu fueris restituere. Sed si suspectam Mævianam hereditatem dixeris, cogeri eam adire, et restituere ei, cui rogatus fueris: is autem, cui Titianam hereditatem restituere rogatus fueris, non poterit te compellere ad audeundum. — § 10. Si ex Trebelliano hereditatem restituit heres, et fructus praediorum retinet vel ipsa prædia, sive etiam debitor ejus, qui testamentum fecit, fuerit: necessarium est, actionem adversus eum fideicommissario dari. Marcellus: Hoc idem necessario faciendum est, cum parte hereditatis restituta familia ericundane judicium inter eum, qui restituit hereditatem et qui receperit, accipietur.

§ 11. Qui rogatus est emancipato filio restituere hereditatem, cogi debet adire et restituere: quamvis filius contra tabulas bonorum possessionem accipere possit. — § 12. Si patronus ex parte debita heres instituit, et rogatus restituere hereditatem, suspectam sibi esse dicat: puto rectius facturam pretorium, si coegerit eum adire hereditatem et restituere: quamvis possit mutata voluntate eam partem hereditatis restinere. — § 13. Si eadem legatum esset sub hac conditione<sup>85</sup>, si heres non esset, et suspectam sibi hereditatem dicat: non aliter cogendum est adire, quam ut legata, qua sub conditione, si heres non esset, data erant, restituantur: non quidem a coleredibus, ne offendantur: sed ab eo cui restituta fuerit hereditas; nam sicut explende fidei gratia cogendum est adire hereditatem: ita ob idipsum damno adfici non debet. — § 14. Heres ex asse erat instituta consobrina mea et ejus fidei commissum, ut partem dimidiem hereditatis statim Publio Mævio restituere, alteram partem, cum ipsa moreretur, eidem Publio Mævio: praeterea alia aliis legata data [sunt]: Mævius partem dimidiem hereditatis statim percepit et cavit, quod amplius quam per legem Falcidiam licet, cepisset, redditum iri: sed et ceteri legata solidam accepterant et similiiter de restituendo, quod amplius percipiebant, caverunt: mortua consobrina mea Publius Mævius desiderat sibi alteram partem hereditatis cum fructibus restitu. Quero itaque, quantum ei restituere debebam:

<sup>81.</sup> L. 49, infr. cod. — <sup>82.</sup> L. 50, 2, 1, infr. cod. — <sup>83.</sup> L. 18, in fin. supr. cod. — <sup>84.</sup> L. 17, 2, 1, supr. cod. — <sup>85.</sup> 2, 2, supr. h. L. — <sup>86.</sup> L. 11, in pr. supr. cod. — <sup>87.</sup> 2, 3, Inst. quib. mod. testam. infrm. — <sup>88.</sup> Adde L. 6 f. i. 2, 2, 1, in fin. supr. h. — <sup>89.</sup> L. 9, in pr. supr. cod.

utrum quod supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remanserat, nec amplius quicquam; an, et ab aliis quibus legata soluta sunt, repete quid debeam et quantum? Item quero, si quod ab his ex stipulatione percepere, et quod apud consobrinam meam supra quadrantem remanserat, non efficiat partem dimidiem hereditatis: an ex incremento et fructibus ejus summa, qua supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remansit, supplere ei debeam duntaxat, ne partem dimidiem hereditatis quantitas, qua restitucetur, excedat? an vero, sicut Publius Mævius desiderat, quidquid deposito quadrante bonorum, ejus quadrantis fructibus perceptum est, restitu ei debet? Respondi: quod supra quadrantem penes consobrinam tuam remansit, si adiectis fructibus quantitatibus partis dimidiem hereditatis, quae mortis tempore fuit, non minuet, totum Publio Mæviu restitendum. Nec ex stipulatione ab his, quibus legata soluta sunt, repeti quidquam potest. Si vero fructus quantitatibus partis dimidiiae exuberant: quadranti tue et fructibus ejus accedit; si vero fructus ejus partis, qua supra quadrantem apud consobrinam tuam remanserat, non implent quantitatibus partis dimidiiae bonorum: ex stipulatione agi poterit. In summa, ratio ita ponenda est, ut cum omnino modo quadrantem excedit fructus, si in tantum excrescerit, ut quantitatibus partis dimidiiae bonorum excedat: etiam in quod excesserit, retineas. — § 15. Qui suo servos rogatus est manumittere, et hisdem hereditatem restituere: detracto pretio servorum, hereditatem restituere debet.

#### 28. AFRICANUS, lib. 4 Questionum.

Ex asse heres institutus, partem hereditatis mihi pure, tibi sub conditione restituere rogatus, cum suspectam diceret, postulante me adiit, et mihi totam ex senatusconsulto restituit: quandoque conditio extiterit, an fructus partis sua restituere tibi debeam, non numerito dubitabatur. Et plerisque placet, non esse eos præstundos: quia nec ab herede præstarentur, si sua sponte adiesset; sufficiat autem, jus tuum tibi integrum conservari, non etiam meliorem conditionem tuam fieri. — § 16. Iden tamen existimabant, si ex asse heres institutus, mihi quadrantem pure, atque quadrantem sub conditione restituere rogatus sit, et cum suspectam hereditatem dicent, cogente me adiit: quandoque conditio extiterit, sem istebi esse restitendum. — § 17. Sed nec lege Falcidio in propria specie usurum me puto: quamvis scriptus heres, si sponte adiesset, uteretur.

#### 29. MARCIANUS, lib. 4 Institutionum.

Si quis priore facto testamento, posterius fecerit testamentum: etiam si ex certis<sup>87</sup> rebus in posteriores tabulas heredes instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut divi quoque Severus et Antoninus rescripserunt: cuius constitutionis verba, retuli, cum alia quoque præterea in constitutione expressa sunt. Imperatores Severus et Antoninus Coccoe Campano: *Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, jure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset: sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppletis quaria ex lege Falcidie, hereditatem restituit his, qui priore testamento scripti fuerant, proprieta inserta fideicommissaria verba, quibus, ut valerer prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet. Et hoc ita intelligendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum.*

#### 30. Idem, lib. 8 Institutionum.

Si legatus<sup>88</sup> suspectam hereditatem dicat: et legationis<sup>89</sup> tempore compellendus est accipere judicium: quia hic non multum officio occupatur; et licet deliberare<sup>90</sup> se dicat, an adeat, cogendum est adire: sed non ut statim restituit: sed ut reversus domum, si putaverit sibi expedire, commode Falcidie vel testamento utatur; vel si non putaverit, restituit tam hereditatem, ne onera patiatur. — § 1. Si quis bona sua, vel omnia sua rogarerit restituere: fideicommissarium restitutionem esse intelligentum est: nam<sup>91</sup> meorum et tuorum appellatione etiam actiones contineri dicendum est. — § 2. Si filios familias vel servos restitueret, et postea vel dominus ratum<sup>92</sup> haberet: transiunt ex Trebelliano senatusconsulto actiones. — § 3. Multum<sup>93</sup> interest, utrumqua pars jure hereditatis retineatur, an vero in re vel pecunia. Nam superiora casu actiones dividuntur inter heredem et fideicommissarium: posterior<sup>94</sup> vero apud fideicommissarium sunt actiones. — § 4. Et heres institutus, rogatusque hereditatem restituere, præcepta aliqua summa vel re: etiam in præceptione minus quam quarta pars esset, non amplius principem pati vindicaturum. — § 5. Sed et si sine illa præceptione rogatus fuerit her-

<sup>91.</sup> L. 22, 2, 1, supr. cod. — <sup>92.</sup> L. 55, 2, 1, infr. cod. — <sup>93.</sup> Immo vide L. 153, supr. de dole malo; L. 5, C. de oper. libert. L. 5, 2, 1, supr. de statutis; L. un. 2, 7, C. de Latin. libert. L. 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>94.</sup> L. 7, in pr. 1, L. 85, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>95.</sup> L. 1, 2, 1, in pr. C. h. 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>96.</sup> L. 2, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>97.</sup> L. 6, 1, 2, 1, supr. de condit. et demonstr. — <sup>98.</sup> L. 65, in fin. infr. h. t. — <sup>99.</sup> L. 30, 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>100.</sup> L. 7, in pr. 1, L. 85, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>101.</sup> L. 7, in pr. C. h. 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>102.</sup> L. 78, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>103.</sup> L. 29, 2, 2, 1, supr. de leg. Falcid.

1132

ditatem restituere, plerunque quarta donata est a principibus: et ita divus Trajanus et Hadrianus et Antoninus rescripserunt.

#### 31. Idem, lib. 9 Institutionum.

Si cai pure libertas, et per fideicommissum sub conditione hereditatis reficta est: cogitur<sup>95</sup> heres adire hereditatem, si suspectam dicat, et restituere, et deficienti conditione libertas ei eripi non potest. — § 1. Si autem ei, qui<sup>96</sup> in diem libertatem accepit, hereditas per fideicommissum reficitur: suspectam eam interim non posse adire, divus Pius Cassio Hadriano rescripsit: cum non possit non libero hereditas restitu: nec<sup>97</sup> rursus contra voluntatem defuncti libertatem esse praestandum. — § 2. Si sub conditione heres institutus, rogatusque hereditatem restituere, non vult conditioni parere et adire hereditatem: si facti est conditio, debet parere et adire, et restituere: vel si in danto sit, offrente fideicommissario, recusante autem herede factum adimplere, licentia dabitur fideicommissario secundum imitationem dationis factum impetrare; et tunc necessitas imponitur adire hereditatem. Cætera conditions, que non sunt in potestate heredis, ad officium prætoris non pertinent.

#### 32. CELSUS, lib. 20 Digestorum.

Ballista filiumfamilias heredes instituit ita: *Rebellianus si caverit colonie Philippensis, si sine liberis moreretur, quantacunque pecunia ex hereditate de bonis meis ad eum pervenit, quantacunque pecunia ex coloniis Philippensis pervenit: respondi, ex his verbis que prononis, [id est], pecuniam, existimo etiam fructus<sup>98</sup>, quos ex hereditate percepit, restituere eum debere: perinde quasi specialiter hoc testator expressisset.*

#### 33. MARCIANUS, lib. 8 Institutionum.

Scribit Celsus libro 20 Digestorum: *Si, qui quadrangenta in bonis habebat, petit ab herede suo, ut si sine liberis moreretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eum pervenisset, Mævio restitueretur; si<sup>99</sup> ex fructibus medio tempore quadrangenta percepit, et sine liberis decessit: heredem ejus Mævio quadrangenta debitum. Et cum diu multumque tractavit, an cum augmentum heres sensit [et] periculum sustineat, an per contrarium: novissime ait, iniquum esse ad fideicommissarium damnum pertinere, ad quem augmentum non pertinet; et an ad supplendum [inquit] quodcumque ex quadrangente defuerit, etiam augmentum ad eum pertinet: hoc est, ut usque ad summum quadrangenterum damna et fructus computantur: quod verius esse arbitror.*

#### 34. Idem, lib. 2 Regularum.

Si ejus, qui novissimus ex filiis mortuis est, partem hereditatis proquinque voluit pater restitui, et simul fratres diem suum obliuerint: postquam, si non ostenderit quis novissimus obiisset, ad partem hereditatis non admitti: sed matrem ex Tertyliano senatusconsulto ad utriusque hereditatem admitti constat.

#### 35. ULPIANUS, lib. 6, de officio Proconsulis.

Cum heres instituta furiosa hereditatem esset rogata restituere: curatorem<sup>100</sup> ejus secundum tabulas bonorum possessione accepta posse transferre actions.

#### 36. PAULUS, lib. 13, ad Edictum.

Cum hereditas ex fideicommissi causa restituta<sup>101</sup> est, si ante [cum] herede compromissum est, puto fideicommissarium cavere<sup>102</sup> debere heredi: sicut cum heres multa, antequam restitueret, administravit; nam quod dicitur, retinere eum oportere, non est perpetuum: quid enim, si nihil est, quod retinet? veluti cum omnia in nominibus sunt aut in corporibus, que non possident: nempe enim is, cui restituta est, omnia persequitur, et tamen heres judicis, quibus conuentus est, aut stipulationibus, qui bus necesse habuit promittere (omittere), obstructus manebit: ergo non<sup>103</sup> alias cogetur restituere, quam ei caveatur.

#### 37. ULPIANUS, lib. 16, ad Edictum.

Restituta hereditas videtur, aut re ipsa: si forte passus est heres possideri res hereditarias, vel totas, vel aliquas eaurum, hac mente, ut vellet restituere et ille suscipere: non si ex alia causa putavit se possidere. Sed et si postea ratum<sup>104</sup> haberet: transiunt ex Trebelliano senatusconsulto actiones. — § 3. Multum<sup>105</sup> interest, utrumqua pars jure hereditatis retineatur, an vero in re vel pecunia. Nam superiora casu actiones dividuntur inter heredem et fideicommissarium: posterior<sup>106</sup> vero apud fideicommissarium sunt actiones. — § 4. Et heres institutus, rogatusque hereditatem restituere, præcepta aliqua summa vel re: etiam in præceptione minus quam quarta pars esset, non amplius principem pati vindicaturum. — § 5. Sed et si sine illa præceptione rogatus fuerit her-

<sup>95.</sup> L. 22, 2, 1, supr. cod. — <sup>96.</sup> L. 55, 2, 1, infr. cod. — <sup>97.</sup> Immo vide L. 153, supr. de dole malo; L. 5, C. de oper. libert. L. 5, 2, 1, supr. de statutis; L. un. 2, 7, C. de Latin. libert. L. 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>98.</sup> L. 7, in pr. 1, L. 85, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>99.</sup> L. 5, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>100.</sup> L. 7, in pr. 1, L. 85, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>101.</sup> L. 1, 2, 1, in pr. C. h. 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>102.</sup> L. 2, 2, 1, supr. de leg. Falcid. — <sup>103.</sup> L. 6, 1, 2, 1, supr. de condit. et demonstr. — <sup>104.</sup> L. 65, in fin. infr. h. t. — <sup>105.</sup> L. 30, 2, 2, 1, supr. cod. — <sup>106.</sup> L. 7, in fin. infr. h. t. — <sup>107.</sup> L. 29, 2, 2, 1, supr. de leg. Falcid.

1135

missarium sequitur, si mora non intercessit. Sed quia non ut heres fideicommissum (ut sic dixerim) supplet, postulet; sed *qualis nunc est hereditas*, desideret restitu sibi: nequaquam id debet heres recusare; nam et quodammodo<sup>14</sup> in parte hereditatis senatus recipi voluit fideicommissarium, et haberet heredis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed cum hereditarios *nunmos faceretur*, aut ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine prastat ei, cui hereditas per fideicommissum relictus est, si non intercessit mora, scilicet qua suo periculo faceretur, colendove fundo, vel in cogenitis fructibus insumpsi operam: nec aquum erat, alterius (ut sic dixerit) procuratorem constitui. Nullum autem impedimentum vel opera intercedit heredis, cum his modis, de quibus est quæsumus augmentum [heredis] recepit.

45. MODESTINUS, lib. singul. de Eurematicis.

Qui totam hereditatem restituere rogatus, quartam retinere non vult, fidumque<sup>15</sup> obsequium defuncti precibus præbere desiderat: sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restitutorum; susserim tamen, suspectam potius dicat hereditatem, coactusque a praetore restitutus: hoc enim casu ex [ipso] Trebelliano restituere videtur: expposito que hereditario metu universas actiones in eum transferri qui recipit hereditatem.

46. JAVOLENUS, lib. 11 Epistularum.

Seus Saturninus archieubernus ex classe britannica testamento fiduciarii reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum: a quo petit, *ut filio suo Sei Oceanu*, cum *ad annos sedecim pervenisset*, *hereditatem restitueret*: Seius Oceanus, ante quam impletet annos, defunctus est: nunc Mallius Seneca, qui se avunculus Seii Oceanii dicit, proximitatis nomine haec bona petit: Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is, cui restituere jussus erat. Quem ergo, utrum haec bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant, an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti avunculum esse dicit? Respondi: Si Seius Oceanus, cui fideicommissa hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sedecim haberet, a Valerio Maximo fiduciario herede restituti debeat, priusquam præfinitum tempus etatis impletet, decessit: fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceanii pertinuerint: quoniam dies fideicommissi vivo Oceanus cessit: scilicet si prorogando<sup>16</sup> tempus solutionis, tutelam magis heredi fiduciario permissem, quam incertum diem fideicommissi constituisse videatur.